
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 27 de agosto de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Resolução SEDUC nº 59 , de 26 de agosto de 2024

Altera a Resolução SEDUC nº 50, de 22 de julho de 2024, que dispõe sobre a aplicação do Sistema de
Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo e do Provão Paulista Seriado em 2024

O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista do que lhe apresentou a Coordenadoria Pedagógica – COPED;

Resolve:

Artigo 1º - Ficam alterados os dispositivos da Resolução SEDUC nº 50, de 22 de julho de
2024, na seguinte conformidade:

I - o inciso II do artigo 23:

“II- os alunos da 1ª série do ensino médio realizarão as provas do Provão Paulista
Seriado no período vespertino e os alunos da 3ª série do ensino médio realizarão as provas do
Provão Paulista Seriado no período matutino.”(NR)

II - o ANEXO I – “Cronograma e quadro sintético da aplicação das provas - Ensino Médio
– Provão Paulista Seriado”

“ANEXO I – Cronograma e quadro sintético da aplicação das provas

Ensino Médio – Provão Paulista Seriado

Série Caderno Áreas do
Conheciment
o

Data de
aplicação

Duração da
prova

Turno de
aplicação

Modelo de
aplicação

1ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da
Natureza e
suas
Tecnologias

11/11/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Vespertino Impresso

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

12/11/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Vespertino Impresso

2ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da

11/11/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência

Matutino Impresso

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.26.1.1.23.1.220.540114
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Natureza e
suas
Tecnologias

mínima de 2
(duas) horas*

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

12/11/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Matutino Impresso

3ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da
Natureza e
suas
Tecnologias
Produção
Textual
(redação)

30/10/2024 5 (cinco)
horas, com
permanência
mínima de
2h30 (duas
horas e
trinta) horas*

Matutino Impresso

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

31/10/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Matutino Impresso

* Acréscimo de até 1h (uma hora) para candidatos elegíveis aos serviços de educação
especial.”(NR)

III – o ANEXO III – Cronograma de aplicação extra – Provão Paulista Seriado
(atendimento às modalidades educacionais e casos de feriado)

“ANEXO III – Cronograma de aplicação extra – Provão Paulista Seriado

(atendimento às modalidades educacionais e casos de feriado).

Série Caderno Áreas do
Conhecimento

Data de
aplicação

Duração da
prova

Turno de
aplicação

1ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da
Natureza e suas
Tecnologias

02/12/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Vespertino

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

03/12/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Vespertino

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.26.1.1.23.1.220.540114
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



2ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da
Natureza e suas
Tecnologias

02/12/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Matutino

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

03/12/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Matutino

3ª série 1º dia Linguagens e
suas
Tecnologias
Ciências da
Natureza e suas
Tecnologias
Produção
Textual
(redação)

06/11/2024 5 (cinco) horas,
com
permanência
mínima de
2h30 (duas
horas e trinta)
horas*

Matutino

2º dia Matemática e
suas
Tecnologias e
Ciências
Humanas e
Sociais
Aplicadas

07/11/2024 4 (quatro)
horas, com
permanência
mínima de 2
(duas) horas*

Matutino

* Acréscimo de até 1h (uma hora) para candidatos elegíveis aos serviços de educação
especial.”(NR)

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.26.1.1.23.1.220.540114
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


